
 

Decreto Dirigenziale n. 1346 del 10/11/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OGGETTO: "POR FESR 2007/20013 - COMPLETAMENTI DGR 215/2016 E DGR

468/2016. D.D. N.43 E 132 DEL 2016 ADG FESR. ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI

ALLA NOTA ADG PROT. N. 0700841 DEL 26/10/2016 . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
 

a) la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 – 2013; 

b) la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, con la 
deliberazione n. 122 del 28 marzo 2011, ha approvato, tra l’altro, l’elenco indicativo dei Grandi 
Progetti del POR Campania FESR 2007/2013; 

c) la Giunta regionale, con deliberazione n. 219 del 08 maggio 2012, ha preso atto del Piano Azione 
e Coesione e del relativo accordo sottoscritto in data 14 dicembre 2011 dal Presidente della 
Regione Campania con il Ministro per la Coesione Territoriale e con successiva deliberazione del 
21 dicembre 2012, n. 756, ha preso atto dell’adesione della Regione Campania alla terza ed 
ultima riprogrammazione del Piano di Azione Coesione (PAC) – Misure anticicliche e 
salvaguardia di progetti avviati; 

d) la Commissione europea, con Decisione C (2013) n. 4196 del 05 luglio 2013, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007/2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del programma pari a € 
4.576.530.132 e con successiva Decisione C(2014) 8168 del 29 ottobre 2014 ha approvato 
un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione delle 
procedure di accelerazione della spesa e definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti sugli 
Assi prioritari del Programma e la Giunta regionale ne ha preso atto con DGR n. 657 del 
23/12/2014; 

e) la Giunta regionale, con Deliberazione n. 46/2015, nel prendere atto del livello di 
programmazione del POR FESR 2007/2013, ha adottato misure di salvaguardia delle operazioni 
in overbooking da allocare, previa verifica di compatibilità, a valere sulle risorse del Piano di 
Azione Coesione e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014 – 
2020, ovvero del Programma parallelo 2014 – 2020; 

f) la Commissione europea, con Decisione C (2015) 2771 final del 30 aprile 2015 ha approvato gli 
“Orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013”; 

g) la Commissione europea, con Decisione n. C (2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione” per la regione Campania in Italia; 

h) il CIPE nella seduta straordinaria del 1 maggio 2016 ha approvato la proposta di Programma di 
Azione Coesione – Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) presentata dalla 
Regione Campania, ai sensi della delibera del CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, con la 
disponibilità complessiva della Regione a valere sulle risorse del Fondo di rotazione pari a € 
1.735.752.766,00; 

i) la Giunta regionale, con deliberazione n. 215/2016,: 

a.1) ha programmato la copertura finanziaria degli interventi finanziati con il POR FESR 
2007/2013 ed il POR FSE 2007/2013, non conclusi entro il termine del 31/12/2015, da 
completare anche ai sensi dell’art.1, comma 804 della legge di stabilità 2016, a valere sulle 
risorse del Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del 
POR Campania FESR 2014/2020 e/o Programma Operativo Complementare 2014/2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

a.2) ha demandato alle Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR e FSE la 
pubblicazione degli elenchi puntuali degli interventi avviati con la programmazione 2007/2013 
con la relativa fonte di finanziamento individuata necessaria per il completamento degli stessi; 

a.3) ha demandato, alla luce degli Orientamenti di Chiusura del 2007/2013 di cui alla 
Decisione (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015, ai dirigenti preposti ratione materiae 
all’attuazione delle operazioni la competente istruttoria finalizzata alla verifica di coerenza e di 
compatibilità degli interventi da completare con la fonte individuata, valutando l’opportunità di 
ricorrere ad atti aggiuntivi alle convenzioni già sottoscritte con i beneficiari;  

b. sulla base delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del POR FESR Campania 
2007/13 alla Programmazione Unitaria, si è proceduto all’individuazione degli interventi avviati 
con il POR FER 2007/2013 e non conclusi al 31.12.2015 con la relativa fonte di finanziamento 
per il completamento degli stessi; 

c. sulla base delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del POR FESR Campania 
2007/13 alla Programmazione Unitaria, si è proceduto, per singolo intervento, ad una stima delle 
risorse necessarie alla chiusura degli interventi (valore dei completamenti); 

 
CONSIDERATO CHE 
  

a) con DD n.43/2016 dell'Adg Por Fesr in esecuzione della deliberazione n. 215/2016, si è di preso 
atto delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del POR FESR Campania 
2007/13 alla Programmazione Unitaria e si è disposto di  procedere alla pubblicazione sul BURC 
nonché sul sito istituzionale della Regione Campania degli elenchi dei singoli interventi finanziati 
con il POR FESR 2007/2013, non conclusi entro il termine del 31/12/2015, da completare, anche 
ai sensi dell’art.1, comma 804 della legge di stabilità 2016, a valere sulle risorse del Piano di 
Azione Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 
2014/2020 e/o Programma Operativo Complementare 2014/2020 ;  

b) con DD n.132/2016 dell'Adg Por fesr 2007/2013 in esecuzione della Dgr 468/2016 si è inoltre 
garantita la copertura finanziaria dei decreti dirigenziali di pagamento non esitati entro la chiusura 
dell'esercizio finanziario 2015 e di ulteriori interventi non inseriti nell'elenco allegato al DD 
43/2016; 

c) con lo stesso decreto alla luce degli Orientamenti di Chiusura del 2007/2013 di cui alla Decisione 
(C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015, si è disposto che i dirigenti preposti ratione materiae 
all’attuazione delle operazioni debbano procedere alla competente istruttoria finalizzata alla 
verifica di coerenza e di compatibilità degli interventi da completare con la fonte individuata, 
valutando l’opportunità di ricorrere ad atti aggiuntivi alle convenzioni già sottoscritte con i 
beneficiari;  

d) con DD n.633/2016 in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 18-05-2016 
e al  DD n.43/2016 al fine di assicurare il completamento degli interventi avviati con il POR FESR 
2007/2013, in coerenza con gli Orientamenti di chiusura di cui alla Decisione della Commissione 
Europea (C 2015) n. 2771 final del 30-04-2015, la Direzione Lavori Pubblici e Protezione Civile 
ha disposto  

a. la chiusura degli interventi sul POR FESR 2007/2013, determinandone l’importo 
definitivo pari alle spese effettivamente quietanzate dal Beneficario entro il termine 
ultimo del 31-12-2015, ritenute ammissibili al POR FESR 2007/2013. 

b. la verifica, ai fini del relativo completamento, dei medesimi interventi che risultano 
coerenti e in seguito all'istruttoria effettuata dagli uffici competenti sulle  iniziative 
rientranti nella tipologia degli interventi non conclusi entro il 31/12/2015 ma che hanno 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

prodotto spesa quietanzata entro tale data, e con la relativa fonte di finanziamento 
individuata dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016. 

c. l’ammissione a finanziamento sul Programma di Azione e Coesione – Programma 
Operativo Complementare 2014/2020, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 15-02-2016, e sulla relativa fonte di finanziamento individuata 
dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016 per l’importo ivi 
riportato. 

d. l'approvazione dell'Atto Aggiuntivo, con riferimento alla Convenzione già 
repertoriata per l’ammissione a finanziamento sul POR FESR 2007/2013, come 
riportato in allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale impegno giuridico e finanziario finalizzato ad assicurare il 
mantenimento dell'attualità e della consistenza dei risultati attesi sulla base dei 
quali sono state assegnate le risorse per il completamento dell’intervento e per 
garantire l’ammissibilità della quota di spesa già effettuata sul POR FESR 
2007/2013 al 31-12-2015 stabilendo contestualmente le modalità di sottoscrizione;   

Preso atto che 

• con nota prot. n.0700841 del 26/10/2016 avente ad oggetto: “Por Fesr 2007/20013 – 
Completamenti DGR 215/2016 e DGR 468/2016 e relativi D.D. n.43 e 132 del 2016. 
Adempimenti” l' Adg autorizzava i ROO e i Dirigenti Rationae Materia, qualora rilevassero 
eventuali modifiche da apportare alle somme necessarie per i completamenti degli interventi, a  
procedere alle modifiche de quo, nei limiti delle risorse assegnate alle singole DG in virtù di 
quanto riportato negli allegati ai suddetti Decreti Diringenziali n.43 e n.132 del 2016; 

• a seguito all'istruttoria effettuata dagli uffici competenti sulle iniziative rientranti nella tipologia 
degli interventi non conclusi entro il 31/12/2015 ma che hanno prodotto spesa quietanzata entro 
tale data, si sono riscontrate delle variazioni tali da apportare modifiche all' elenco approvato 
dall'Adg con DD n.43/2016  e con DD n.132/2016; 

 

VISTO 
a) le Decisioni della Commissione europea n. 4265/2007, n. 1573/2013, n. 4196/2013, n. 

8168/2014; 
b) la Decisione C(2015) 2771 final del 30 aprile 2015; 
a) la Delibera di Giunta Regionale n. 219 del 08/05/2012 - Piano di Azione Coesione; 
b) la Delibera di Giunta Regionale n. 756 del 21/12/2012 - Piano di Azione Coesione Terza ed 

ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati; 
c) la Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 09/02/2015; 
d) l’art.1, comma 804, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
e) la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015 di approvazione del POR Campania FESR 

2014-2020  
f) la seduta straordinaria CIPE del 1 maggio 2016 ha approvato la proposta di Programma di 

Azione Coesione – Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) presentata dalla 
Regione Campania, ai sensi della delibera del CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, con la 
disponibilità complessiva della Regione a valere sulle risorse del Fondo di rotazione pari a € 
1.735.752.766,00; 

g) la Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 18/05/2016; 
h) il Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016 

 
Alla stregua dell'istruttoria effettuata dal gruppo di lavoro e dall'attestazione resa dal Responsabile del 
procedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

DECRETA 

 
1. di procedere, facendo seguito all'istruttoria sulle iniziative rientranti nella tipologia degli interventi 

non conclusi ma che hanno prodotto spesa quietanzata entro il 31/12/2015, per quanto di 
competenza, alla variazione dell'elenco degli interventi approvato dall'Adg con DD n.43/2016 così 
come autorizzato dalla nota prot. n.0700841 del 26/10/2016 dell'Adg; 

2. di procedere, facendo seguito all'istruttoria sulle iniziative rientranti nella tipologia di ulteriori  
interventi non conclusi entro il 31/12/2015 nonché di interventi inesitati per i quali la Giunta con 
Dgr 468/2016 ha voluto assicurare la copertura finanziaria, per quanto di competenza, alla 
variazione dell'elenco degli interventi approvato dall'Adg con DD n.132/2016 così come 
autorizzato dalla nota prot. n.0700841 del 26/10/2016 dell'Adg; 

3. di confermare che qualsiasi variazione, riportata in aumento e in diminuzione nell'allegato A che 
costituisce parte integrante del presente atto, sia coerente con la relativa fonte di 
finanziamento individuata dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-
2016 e dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 132 del 09-08-2016  e sia  
compresa nei limiti delle risorse assegnate dalla Dgr 215/2016 e dalla Dgr 468/2016 alla 
Direzione lavori pubblici e Protezione Civile 53.08; 

4. di inviare il presente decreto, unitamente alla tabella allegata, agli uffici competenti dell'Autorità di 
gestione al fine di consentire la definizione di un quadro di insieme delle risorse finanziarie 
imputate sulle diverse fonti e delle eventuali disponibilità residue; 

5. di inviare il presente provvedimento per la pubblicazione sul BURC ed alla redazione del portale 
per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania. 

 

                                                                              Il Dirigente  
                                                                               Italo Giulivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

